Totale 36.627 165 15 (21) (1.907) -  34.878

336 Pirelli Annual Report 2019

	 (in migliaia di euro)

La voce altri beni ha avuto un incremento nel corso dell’esercizio, pari a complessivi 15 migliaia di euro, a seguito
dell’acquisizione del ramo di azienda dalla controllata Pirelli Tyre S.p.A.. La voce si riferisce principalmente ad
hardware.

I decrementi dell’esercizio si riferiscono all’alienazione di attrezzature operative.

Le immobilizzazioni materiali in corso di realizzazione al 31 dicembre 2019 ammontano a 166 migliaia di euro.

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari sulle immobilizzazioni materiali.

8.2  DIRITTI D’USO
Il valore netto dei beni per i quali la Società ha stipulato un contratto di leasing è così dettagliato:

	 (in migliaia di euro)

Al 31 dicembre 2018 non erano presenti contratti di leasing finanziario contabilizzati in base allo IAS 17. Per gli
impatti rilevati in seguito all’adozione dell’IFRS 16 al 1 gennaio 2019, si veda quanto riportato alla nota 3.3 “Impatti
derivanti dall’adozione dell’IFRS 16 – Leases”.

VALORE NETTO 31/12/2017 Incrementi
Acquisizione

ramo di
azienda

Decrementi Ammortamenti Svalutazioni 31/12/2018

Terreni 9.021 -  -  (2.437) -  -  6.584

Fabbricati 27.296 -  -  (53) (1.708) -  25.535

Impianti e macchinari 661 -  -  -  (208) -  453

Attrezzature industriali e commerciali 12 -  -  -  (3) -  9

Altri beni 4.345 1 -  -  (300) -  4.046

Immobilizzazioni in corso -  -  -  -  -  -  -

Totale 41.335 1 -  (2.490) (2.219) -  36.627

31/12/2019 01/01/2019

Diritti d’uso fabbricati 30.327 32.475

Diritti d’uso altri beni in leasing 2.163 1.786

Totale valore netto diritti d’uso 32.490 34.261

Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2019 337

Gli incrementi dei diritti d’uso nell’esercizio 2019 ammontano a 1.277 migliaia di euro.
Al 31 dicembre 2019, gli ammortamenti dei diritti d’uso rilevati a conto economico ed inclusi alla voce
“ammortamenti e svalutazioni” sono così composti:

	 (in migliaia di euro)

Per gli interessi passivi rilevati a fronti dei contratti di leasing si veda quanto riportato alla Nota 36 “Oneri finanziari”.

Per le informazioni relative ai costi per contratti di leasing con durata inferiore ai dodici mesi, contratti di leasing
per beni a basso valore unitario e contratti di leasing con canoni variabili si veda la nota 32 “Altri costi”.

Per le informazioni relative ai debiti per leasing si veda la nota 19 “Debiti verso banche e altri finanziatori”.

9. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le voci in oggetto e la relativa movimentazione risultano dettagliabili come segue:

	 (in migliaia di euro)

	 (in migliaia di euro)

2019

Fabbricati 3.234

Altri beni 789

Totale ammortamenti diritti d’uso 4.023

  31/12/2018 Incrementi
Acquisizione

ramo di
azienda

Decrementi Ammortamenti Riclassifiche Svalutazioni 31/12/2019

Brand Pirelli - vita utile indefinita 2.270.000 -  -  -  -  -  -  2.270.000

Licenze software 833 -  -  -  (344) -  -  489

Altre immobilizzazioni immateriali 2.831 2.111 1.912 -  (1.979) -  -  4.875

Totale 2.273.664 2.111 1.912 -  (2.323) -  -  2.275.364

  31/12/2017 Incrementi
Acquisizione

ramo di
azienda

Decrementi Ammortamenti Riclassifiche Svalutazioni 31/12/2018

Brand Pirelli - vita utile indefinita 2.270.000 -  -  -  -  -  -  2.270.000

Licenze software 1.002 224 -  -  (393) -  -  833

Altre immobilizzazioni immateriali 2.964 1.081 -  -  (1.370) 156 -  2.831

Immobilizzazioni in corso 156 -  -  -  -  (156) -  -

Totale 2.274.122 1.305 -  -  (1.763) -  -  2.273.664

338 Pirelli Annual Report 2019

Il Brand Pirelli (attività a vita utile indefinita), per un importo
pari a 2.270.000 migliaia di euro, si è originato a seguito
dell’allocazione del disavanzo di fusione, generatosi in
conseguenza dell’incorporazione della controllante Marco
Polo International Holding Italy S.p.A. avvenuta nel corso del
2016. L’allocazione del disavanzo è stata effettuata in coerenza
con il bilancio consolidato per effetto del completamento della
Purchase Price Allocation.

La valutazione della vita utile dei marchi si basa su una serie